

**UNIVERSITATEA DIN ORADEA
FACULTATEA DE TEOLOGIE ORTODOXĂ
"EPISCOP DR. VASILE COMAN"**

**FIȘA DE VERIFICARE
A ÎNDEPLINIRII STANDARDELOR MINIMALE
pentru ocuparea posturilor didactice și de cercetare
LECTOR, CONFERENȚIAR, PROFESOR**

I. DATE DESPRE CANDIDAT

NUMELE: Sferlea PRENUMELE: Gheorghe Ovidiu CNP [REDACTED]

Postul pentru care candidează: Lector

Disciplinele: *Misiologie Ortodoxă I, II, III, Morală creștină I*

Poziția în Statul de funcții: 13

Departamentul: Teologie

Facultatea de Teologie Ortodoxă "Episcop Dr Vasile Coman"

Gradul didactic actual: Asistent

Poziția în Statul de funcții: 17

Disciplinele: *Istorie bisericească universală, Istoria Bisericii Ortodoxe Române, Drept Canonic*

Departamentul: Teologie

Facultatea de Teologie Ortodoxă "Episcop Dr Vasile Coman"

Universitatea din Oradea

II. DATE PRIVIND ÎNDEPLINIREA CONDIȚIILOR DE CONCURS

1. Studii universitare de licență și masterat

Nr. crt.	Instituția de învățământ superior	Domeniul	Perioada	Titlul acordat
	Universitatea din Oradea	Teologie	1997-2001	Licențiat
	Ecole Pratique des Hautes Etudes, Paris	Teologie	2004-2005	Master

2. Studii universitare de doctorat

Nr. crt.	Instituția organizatoare de doctorat	Domeniul	Perioada	Titlul științific acordat
	Ecole Pratique des Hautes Etudes, Paris	Teologie	2005-2010	Doctor

3. Studii și burse postdoctorale

Nr. crt.	Instituția organizatoare	Domeniul	Perioada	Obs.
	Colegiul Noua Europă, București	Teologie	2014-2015	

4. Grade didactice/profesionale

Nr. crt.	Instituția	Domeniul	Perioada	Titlul/funcția didactică/ gradul profesional
	Ecole Normale Supérieure, Paris	Filologie clasică	2005-2008	Preparator
	Universitatea din Oradea	Teologie	2008-prezent	Asistent

1. Indicatorii

Indicator	Denumirea indicatorului	Punctaj	Condiții și observații
I 1.	Teza de Doctorat	Între 50/300 puncte	Se va puncta în funcție de categoria de editura la care a fost publicată cf. I.2
	<i>Infinitatea lui Dumnezeu la Sfântul Grigorie de Nyssa: folosirea teologică a unui concept</i> , Editura Universității Alexandru-Ioan Cuza, Iași, 2015, 398 p., ISBN 978-606-714-214-3	100	
I.2	Cărți de autor și volume		
I 2.1.	Cărți de autor cu caracter științific		
I 2.1.1.	La edituri internaționale prestigioase din străinătate, cu referenți, în limbi de circulație internațională (engleză, franceză, germane, italiană, spaniolă)	300/n	Lista la Observații nr. 5
I.2.1.2.	La edituri din străinătate	150/n	
I.2.1.3.	La edituri românești din categoria CNCS A, precum și cele în limbi de Circulație internațională la edituri românești CNCS B	150/n	
I.2.1.4.	La edituri românești din categoria CNCS B, în limba română sau a unei naționalități conlocuitoare	100/n	

	(alta decât germana)		
I.2.1.5.	La edituri românești din categoria CNCS C/ neindexate de CNCS, in	75/n	Lista editurilor neindexate CNCS la Observații (nr.7).
	limbi de circulație internațională		
I.2.1.6.	La edituri românești din categoria CNCS C, în limba română sau a unei naționalități conlocuitoare, alta decât germana	50/n	Lista editurilor neindexate CNCS la Observații (nr.7).
I.2.2.	Editări de volume colective		
I.2.2.1.	La edituri internaționale prestigioase din strainatate, cu referenți, in limbi de circulație internațională	75/n	
I.2.2.2.	La edituri din străinătate	50/n	
I.2.2.3.	La edituri românești din categoria CNCS A	50/n	
I.2.2.4.	La edituri românești din categoria CNCS B	25/n	
I.2.2.5.	La edituri românești din categoria CNCS C / neindexate de CNCS	15/n	Lista Obs.7
I.2.3.	Editări într-o revistă a contribuțiilor unui simpozion științific (<i>proceedings / Tagungsband</i>)		Indicatorul nu se referă la calitatea de membru al educației, ci la editarea efectivă a revistei care conține lucrările unui simpozion
I.2.3.1.	Reviste ISI	100/n	
I.2.3.2.	Reviste ERIH	75/n	
I.2.3.2	Alte reviste din străinătate indexate BDI / reviste prestigioase de teologie	30/n	
I.2.3.3.	Reviste românești din categoria CNCS B	30/n	
I.2.3.4.	Reviste românești din categoria CNCS C/neindexare CNCS	15/n	
I.2.4.	Ediții critice		Indicatorul se referă la coordonatorul ediției. Participanții vor fi punctați conform indicatorului

			I.5.
1.2.4.1.	Ediții de manuscrise	75/n	
1.2.4.2.	Colecții de documente care fuseseră deja editate	50/n	
1.2.5.	Traduceri		
1.2.5.1.	Ale unor texte sursă la edituri prestigioase din străinătate, în limbă de circulație internațională (pentru câte 150 pagini format B5/200p. Format A5	100/n	Din texte ale patrimoniului universal (de ex. Autori antici, literatura rabinică, literatură creștină timpurie-apocrife, scrieri ale Părinților bisericești
1.2.5.2.	Ale unor texte sursă, la alte edituri din străinătate/edituri românești CNCS B (pentru câte 150 pagini format B5/200p.format A5)	75/n	
	Sf. Grigorie de Nyssa, <i>Impotriva lui Eunomie I</i> : traducere din greaca veche și note (text bilingv), col. <i>Tradiția creștină</i> , Iași, Polirom , 2010, 508 p., ISBN 978-973-46-1680-0	75	
1.2.5.3.	Ale unor texte sursă, la alte edituri din străinătate/edituri românești CNCS C/neindexate CNCS, cf. obs.7 (pentru câte 150 pagini format B5/200 p.format A5)	50/n	
1.2.5.4.	Traduceri din literatură de specialitate din limba română sau dintr-o limbă a unei națiuni conlocuitoare (alta decât germana) într-o limbă de circulație internațională la edituri din străinătate (pentru câte 150 pagini format B5/200p.format A5)	50/n	
1.2.5.5.	Traduceri în limba română din literatură de specialitate la edituri românești CNCS B (pentru câte 150 pagini format B5/200 p.format A5)	25/n	
1.2.5.6.	Traduceri în limba română din literatură de specialitate la edituri românești CNCS C/ neindexate CNCS, cf. obs.7 (pentru câte 150 pagini format B5/200p.format A5)	15/n	
1.3.	Studii în reviste de specialitate		
1.3.1.	Reviatate cotate ISI	15/n	
	„Not my will, but yours be done’: Luke 22,42 in the Apollinarian Controversy”, <i>Sobornost incorporating Eastern Churches</i>	15	

	<i>Review</i> 42(2)/2019, p. 145-163		
	"La dynamique de la vie spirituelle chez saint Jean Climaque: un bref regard comparatif avec saint Grégoire de Nysse", <i>Byzantinische Zeitschrift</i> 110 (1)/2017, p. 149-168	15	
	"Le titre <i>Theotokos</i> dans les débats christologiques du IVe siècle", <i>Laval théologique et philosophique</i> 72(3)/2016, p. 491-511	15	
	"On the Interpretation of the Theory of Perpetual Progress (<i>epektasis</i>): taking into Account the Testimony of Eastern Monastic Tradition", <i>Revue d'histoire ecclésiastique</i> 110 (3-4)/2014, p. 564-587	15	
	"À propos d'une 'théologie de l'Infini incarné' chez Grégoire de Nysse", <i>Ephemerides Theologicae Lovanienses</i> 90(3)/ 2014, p. 453-483	15	
	"L'infinité divine chez Grégoire de Nysse: de l'anthropologie à la polémique trinitaire", <i>Vigiliae Christianae</i> 67 (2)/2013, p. 137-168	15	
	"Syméon le Nouveau Théologien comme témoin de la tradition spirituelle de Grégoire de Nysse", <i>Studia Monastica</i> 54 (2)/2012, p. 235-251	15	
1.3.2.	În reviste ERIH	12/n	
	"Interpretarea și receptarea teoriei epectazei în gândirea Părintelui Dumitru Stăniloae", <i>Studii Teologice</i> 3/2014, p. 137-151	12	
	"Emilia sau Emmelia, cum o chema de fapt pe mama Sfântului Vasile cel Mare?", <i>Studii Teologice</i> 4/2013, p. 169-178	12	
1.3.3.	Alte reviste din străinătate în BDI sau reviste de specialitate prestigioase	6/n	Lista la obs. Nr.8-10
1.3.4.	Reviste din România cotate CNCS B, în limbă de circulație internațională	6/n	
1.3.5.	Reviste din România cotate CNCS B, în limba română sau în cele ale naționalităților conlocuitoare altele decât germana	4/n	
1.3.6.	Reviste din România cotate CNCS C, în limbă de circulație internațională	3/n	

	"Reception de la théorie du progrès perpétuel au XIVème siècle byzantin: Grégoire Palamas et Calliste Angelikoudes", <i>New Europe College Yearbook</i> 21/2015, p. 117-141	3	
1.3.7.	Reviste din România cotate CNCS C, în limba română sau în cele ale naționalităților conlocuitoare altele decât germana	2/n	
	"Filipeni 2,6-7a în versiunile românești ale Sfintei Scripturi, cu o scurtă privire asupra controverselor teologice ale secolului al IV-lea", <i>Studia Universitatis "Babes-Bolyai"-Theologia Orthodoxa</i> 56 (2) 2011, p. 15-24	2	
1.3.8.	Reviste românești tipărite de către centre bisericești unde există școală doctorală, în limbi de circulație internațională	3/n	
1.3.9.	Reviste românești tipărite de către centre bisericești unde există școală doctorală, în limba română sau în cele ale naționalităților conlocuitoare altele decât germana	2/n	
1.4.	Studii în volume colective și în volume de conferințe. Capitole de cărți		
1.4.1.	La edituri internaționale prestigioase din străinătate, cu referenți, în limbi de circulație internațională	12/n	
	"Grégoire de Nysse sur l'infinité divine", in <i>Anthologie des théologiens de l'Antiquité</i> (E. Junod et A. Le Boulluec éd.), Les Editions du Cerf, Paris, 2016, 259-265	12	
	"Philosophical Arguments and Christian Worship in St. Basil's Debate with Eunomius", in <i>The Ecumenical Legacy of the Cappadocians</i> , N. Dumitrascu (ed.), Palgrave Macmillan, New-York, 2015, 93-104	12	
	"À propos de l'infinité divine dans le débat trinitaire du CE III: le noyau de l'argumentation est-il philosophique ou bien scripturaire?", in: <i>Gregory of</i>	12	

	<i>Nyssa: Contra Eunomium III. An English Translation with Commentary and Supporting Studies. Proceedings of the 12th International Colloquium on Gregory of Nyssa, 14-17 September 2010, Leuven</i> , Johan Leemans and Matthieu Cassin (ed.), Leiden, E.J. Brill, 2014, p. 675-685		
	”L'usage de l'Écriture dans la réflexion sur l'infinité divine et sur le progrès spirituel sans fin chez Grégoire de Nysse”, in: Grégoire de Nysse: La Bible dans la construction de son discours, Actes du colloque de Paris, 9-10 février 2007 , éd. Matthieu Cassin et Hélène Grélier, Paris, Institut d'Études augustiniennes (série Antiquité 184), 2008, p. 41-55	12	
1.4.2.	La edituri din străinătate, fără referenți științifici, în alte limbi decât cele de circulație internațională	6/n	
1.4.3.	La edituri românești din categoria CNCS A	6/n	
1.4.4.	La edituri românești din categoria CNCS B în limbi de circulație internațională	6/n	
	”Que devrions-nous, chrétiens orthodoxes, faire au Revellion? Une brève méditation sur la pratique de la communion aux Grandes Fêtes”, în Constantin Jinga, Daniel Lemeni (ed.), <i>Holy Eucharist and the Experience of Repentance in the Orthodox Tradition</i> , Astra Museum, 2014, p. 84-95	6	
1.4.5.	La edituri românești din categoria CNCS B în limba română sau a unei naționalități conlocuitoare alta decât germana	4/n	
	„Petru Movilă, reformator după model occidental al învățământului teologic și monah ortodox”, în Daniel Lemeni (ed.), <i>Duhovnici și duhovnicie în Ortodoxia românească</i> , Astra Museum, Sibiu, 2018, p. 75-80	4	
	„Două scrisori ale Sf. Teodor Studitul	4	

	din timpul prigoanei iconoclaste: <i>Scrisoarea 157 și Scrisoarea 425 – prezentare, traducere și note</i> ”, în Daniel Lemeni (ed.), <i>Sfinți și sfințenie în Iconografia ortodoxă</i> , Astra Museum, Sibiu, 2017, p. 131-135		
	„Atena și Ierusalim în formarea Sf. Vasile cel Mare”, Daniel Lemeni (ed.), <i>Dumnezeu-izvorul înțelepciunii. Teologie și educației ascetice la Sfinții Părinți</i> , Astra Museum, Sibiu, 2016, p. 45-54	4	
	”Polemică teologică și grijă pastorală în <i>Omiliile Sf. Ioan Gură de Aur împotriva anomeilor</i> ”, în Daniel Lemeni (ed.), <i>Tuturor toate m-am făcut. Sfântul Ioan Gură de Aur și puterea pastorală a teologiei</i> , Astra Museum, Sibiu, 2015, p. 81-93	4	
	„ <i>Împăratul Constantin și medierea sa în criza ariană</i> ”, Sf. Constantin cel Mare și creștinismul: teologie, politică și hagiografie în Bizanțul timpuriu. Actele Simpozionului Național de Teologie de la Timișeni-Șag, 17-18 mai, 2013 , Daniel Lemeni (ed.), Editura Mitropolia Olteniei, Craiova, ISBN 978-973-1794-76-1, p. 190-200	4	
1.4.6.	La edituri românești din categoria CNCS C/ neindexate CNCS, în limbă de circulație internațională	3/n	Lista la obs. Nr.7
1.4.7.	La edituri românești din categoria CNCS C/ neindexate CNCS, în limba română sau a unei naționalități conlocuitoare alta decât germana	2/n	
	„ <i>Pr Isidor Todoran, Professor la Academia Teologică Ortodoxă din Oradea (1936-1937)</i> ”, în: 90 de ani de la înființarea Învățământului academic teologic ortodox în Oradea (1923-2013). Actele simpozionului național de la Oradea, 16-18 octombrie 2013 , Dumitru Megheșan et alii (ed.), Oradea, 2013, p. 282-286	2	
	„ <i>Autori și preocupări patristice în</i>	2	

	<i>scrierile Prea Sfințitului Părinte Episcop Dr. Vasile Coman</i> ”, în: Prea Sfințitul Părinte Episcop Dr. Vasile Coman-20 de ani de la adormirea sa , Dumitru Megheșan și Emil Cioară (ed.), Editura Muzeului Țării Crișurilor, Oradea, 2012, p. 178-187.		
1.5.	Studii introductive și postfețe (cu caracter științific); aparat critic		
1.5.1.	La edituri internaționale prestigioase din străinătate, cu referenți, și în România în edituri recunoscute CNCS A (pentru câte 25 pagini format B2/30 p. format A5)	6/n	În cazul în care studiul și aparatul critic este cuprins în propriul volum de autor, atunci se ia în considerare pentru punctaj volumul în întregime.
1.5.2.	La edituri din străinătate fără referenți științifici (pentru câte 25 pagini format B2/30 p. format A5)	3/n	
1.5.3.	La edituri românești din categoria CNCS B (pentru câte 25 pagini format B2/30 p. format A5)	2/n	
1.5.4.	La edituri românești din categoria CNCS C/neindexate CNCS, cf. obs 7 (pentru câte 25 pagini format B2/30 p. format A5)	1/n	
1.6.	Recenzii		
1.6.1.	Reviste cotate ISI/ERIH	1,2/n	
	Gregoire de Nysse, <i>Refutation de la Confession d'Eunome</i> , Sources chretiennes 594, in: <i>Revue d'Etudes Augustiniennes et Patristiques</i> 64(2)/2018, p. 405-406 (ERIH)	1,2	
	Nicu Dumitrașcu (ed.), <i>Christian Family and Contemporary Society</i> , T&T Clark, London-New-York, 2015, in <i>Studii Teologice</i> 1/2016, p. 273-275 (ERIH)	1,2	
	Khaled Anatolios, <i>Retrieving Nicaea. The Development and Meaning of Trinitarian Doctrine</i> , Grand Rapids, Michigan, Baker Academic, 2011, in <i>Laval théologique et philosophique</i> 71 (2)/2015, 329-321. (ISI)	1,2	
	Andrew Radde-Gallwitz, <i>Basil of Caesarea. A Guide to His Life and Doctrines</i> . (Cascade Companions 16).	1,2	

	Eugene, Oregon, Cascade Books, 2012, in <i>Revue d'histoire ecclésiastique</i> 111 (1)/2015, p. 95 (ISI)		
	Fotie al Constantinopolului, <i>Mistagogia Duhului Sfânt și Exegeze la Evanghelii</i> , traducere și note de Oana Coman, studiu introductiv și tabel cronologic de Ionut-Alexandru Tudorie, editie bilingva Polirom (Colecția Tradiția creștină 15), Iași, 2012, in <i>Studii Teologice</i> 1/2014, 274-276. (ERIH)	1,2	
	Filostorgiu, <i>Istoria bisericească</i> , introducere de Dragos Mîrșanu, traducere și note de Dorin Garofeanu, ediție bilingvă Polirom (Colecția Tradiția creștină 14), Iași, 2012, in <i>Studii Teologice</i> 4/2013, 287-289 (ERIH)	1,2	
1.6.2.	Alte reviste din străinaătate în BDI sau reviste teologice prestigioase	0,6/n	Lista la obs.8-10
1.6.3.	Reviste din România cotate CNCS B, în limbi de circulație internațională	0,6/n	
1.6.4.	Reviste din România cotate CNCS B, în limba română sau în cele ale naționalităților conlocuitoare altele decât germana	0,4/n	
1.6.5.	Reviste din România cotate CNCS C, în limbi de circulație internațională	0,3/n	
1.6.6.	Reviste din România cotate CNCS C, în limba română sau în cele ale naționalităților conlocuitoare altele decât germana	0,2/n	
1.6.7.	Reviste românești tipărite de către centre bisericești unde există școală doctorală, în limbi de circulație internațională	0,3/n	
1.6.8.	Reviste românești tipărite de către centre bisericești unde există școală doctorală, în limba română sau în cele ale naționalităților conlocuitoare altele decât germana	0,2/n	
1.7.	Articole		
1.7.1.	În enciclopedii din străinătate	5/n	
1.7.2.	În enciclopedii din țară	2/n	
1.7.3.	În periodice bisericești	1/n	Plafon maxim

			de 12 puncte
1.8	Prestigiul profesional <ul style="list-style-type: none"> - calitatea de visiting professor la universități din străinătate, - membru în asociații profesionale, - participarea la workshop-uri internaționale - organizarea unor conferințe științifice internaționale - membru în comisii de cercetare și granturi, - membru în comisii de dialog interconfesional și interreligios, - referent științific al unor edituri cu prestigiu internațional, - premii și distincții academice, naționale și internaționale 	2 p. pentru fiecare poziție/calitate	
	Membru în Asociația Internațională d'Études Patristiques	2	
	Membru al Asociației Române de Filologie și Hermeneutică Biblică, Iași	2	
	Membru asociat al Comisiei Patristice a Patriarhiei Române	2	
1.9.	Citări În cărți publicate în edituri prestigioase din străinătate și țară, precum și în reviste indexate în bazele de date ISI, ATLA, Religion and Theological Abstract, ERIH, Scopus, EBSCO, JSTOR, ProQuest, Project Muse, CEEOL, Refdoc (Cat.inist), Index theologicus, MTMT, Matarka	2 puncte/ citare/autor	Se punctează fiecare lucrare citată doar o dată în cadrul unei cărți/al unui studiu
	M. van Esbroeck, „L'aspect cosmologique de la philosophie d'Eunome”, <i>Contra Eunomium I</i>, Brill, 2018, p. 223	2	
	I. Ramelli, „Divine Power in Origen of Alexandria. Sources and Aftermath”, in <i>Divine Powers in Late Antiquity</i>, A. Marmodoro și I.-F. Viltanioti, Oxford, OUP, 2017, p. 195	2	
	S. Rumsas OP, „Grigaliaus Nysiečio Homilijų Apie Palaiminimus Teologiniai Ir Antropologiniai Aspektai”, <i>Logos. A Journal of Religion, Philosophy, Comparative Cultural Studies and Art</i>, 85/2015, p. 36	2	

	M. Cassin, „D'origine a l'edition de 1615”, in Gregory of Nyssa: In Canticum Canticorum. Commentary and Supporting Studies, Brill, 2018, p. 117.	4	
	M. Brugarolas, „The Incarnate Logos”, in In Canticum Canticorum. Commentary and Supporting Studies, Brill, 2018, p. 203	2	
	I. Ramelli, „Apokatastasis and Epektasis”, In Canticum Canticorum. Commentary and Supporting Studies, Brill, 2018, p. 339	4	
	C. Curzel, <i>Studi sull linguaggio in Gregorio di Nisa</i> , Roma, 2015, p. 422	2	
	D. Mirsanu, „Studiu introductiv” la Filostorgiu, <i>Istoria bisericeasca</i> , Polirom, 2012, p. 41.	2	
	C. Moreschini, „Introduzione”, Gregorio di Nisa, <i>Opere dogmatiche</i> , Bompiani, Milano, 2014, p. 18	2	
	M. Neamtu, „Limbari, inteligenta si contemplatie in opera Sf. Grigorie de Nyssa”, in <i>Comuniune si Contemplatie</i> , B. Tataru-Cazaban (ed.), Bucuresti, Zeta Books, 2011, p. 104	2	
	S. Pana, „Comuniune si relatii in teologia trinitara a Sf. Grigorie de Nyssa”, in <i>Comuniune si Contemplatie</i> , B. Tataru-Cazaban (ed.), Bucuresti, 2011, Zeta Books, p. 137.	2	
	A. Louth, <i>Introducere in Teologia Ortodoxa</i> , trad. D. Mirsanu, Iasi, Doxologia, 2014, p. 78	2	
	L. Perrone, „Repertorio bibliografico”, <i>Adamantius</i> 22/2016, , p. 359.	2	
	R. Courtray, „Compte-rendu de Grégoire de Nysse. La Bible dans la construction de son discours, Paris, 2008”, in <i>Latomus. Revue d'études latines</i> 72 (1)/2013, p. 233	2	
	A. Capone, „Apollinaris, Basil and Gregory of Nyssa”, <i>Zeitschrift für antikes Christentum</i> , 17(2)/2013, p. 321	2	
	M. Brugarolas, „Divine Simplicity and Creation of Man. Gregory of Nyssa on the Distinction Between the Uncreated and the Created”, <i>American Catholic Philosophical Quarterly</i> 91 (1)/2017, p. 132	2	
	H. Panczova, God's Incarnation and Restoration of God's Image in Humans (Gregory of Nyssa: <i>Life of Moses</i>), <i>Studia Theologica</i> , 18(3)/2016, p. 23	2	
	A. Torrance, „Scaling the Text: the ambiguity of the book in John Climacus”, <i>Byzantinische Zeitschrift</i> 111 (3)/ 2018, p. 796	2	
	M. Cassin, „Grégoire de Nysse”, in <i>Dictionnaire des Philosophes Antiques</i> , R. Goulet (ed.), Paris, 2018, p. 802 si p. 820	4	

	H. Boersma, <i>Embodiment and Virtue in Gregory of Nyssa: An Analogical Approach</i> , Oxford, OUP, 2013, p. 82	2	
	B. Sesboué, „Compte-rendu de Grégoire de Nysse. La Bible dans la construction de son discours, Paris, 2008” in <i>Recherches de sciences religieuses</i> 99(1)/2011, p. 150-151	2	
	M. Mastrogregori, <i>International Bibliography of Historical Sciences</i> , vol. 79, Berlin, 2010, p. 94	2	
	J. Figiel, „Patrystyka W Czasopismach Zagranicznych 2013-2014”, <i>Vox Patrum</i> 35 (2015), t. 63, p. 624 (RHE) și 653	2	
	T. Cloșca, „Ornamentele retoricii clasice și cei trei mari Părinți Capadocieni”, <i>Studii Teologice</i> 1/2014, p. 121	2	
	C. Varga, „Background-ul paulin al imnului hristologic din Epistola către Filipeni 2: 6-11. O interogare a paternității și posibile soluții”, <i>Studia Universitatis Babeș-Bolyai - Orthodox Theology</i> (1/2015), p. 42.	2	

2.Criteriile minimale

Criteriul	Denumirea criteriului	Standardul minimal pentru abilitare/profesor	Standard minimal pentru conferențiar	Standard minimal pentru lector
C 1.	Titlul de doctor	Teza de doctorat să fie publicată	Teza de doctorat să fie publicată	Teza de doctorat să fie publicată
C 2.	Suma indicatorilor I 1 și I 2	400 puncte	300 puncte	150 puncte
				175 puncte Realizat
C 3.	Suma indicatorilor I 3 – I 7	180 puncte	100 puncte	50 puncte
				134 puncte Realizat
C 4.	Suma indicatorilor I 3.1. – I 3.5.	60 puncte	40 puncte	20 puncte
				129 puncte Realizat
C 5.	Suma indicatorului I 4.1. – I 4.5.	40 puncte	30 puncte	15 puncte
				74 puncte Realizat
C 6.	Suma indicatorului I 8	8 puncte	Nu se aplică	Nu se aplică
C 7.	Suma indicatorului I 9	20 puncte	10 puncte	Nu se aplică

				Realizat
--	--	--	--	-----------------

Punctajul calculat de către candidat: **394,2** puncte Semnătura



Punctajul acordat de către comisie (media celor 4 evaluări)

III. PROBA SCRISĂ – ORALĂ – PRACTICĂ (numai pentru posturile de asistent universitar) / PRELEGerea DIDACTICĂ / ȘTIINȚIFICĂ

Puncte acordate: minim (obligatoriu de obținut) – 8 puncte, maxim – 10 puncte

Punctaj (media celor 4 evaluări) _____

IV. PRELEGerea PUBLICĂ

Conținutul științific al temei prezentate, mijloace și metode utilizate, abilități și valențe didactice etc.

Puncte acordate: minim (obligatoriu de obținut) – 7 puncte, maxim – 10 puncte

Punctaj (media celor 4 evaluări) _____

PUNCTAJUL FINAL _____ (suma punctajelor obținute la evaluările I, II, III)

PREȘEDINTE COMISIE

Membrii comisiei

Realizat